
CEADEIT IA  HF,L i :TARÎ
[ ,A8U ILA

11.6tU ?015
PR0t ,  H  2656 -

T tT__11.61  2 '  FASC

Ministero dell'Istruzione, dell'Università e della Ricerca
Alta Formazione Artistica e Musicale

ACCADEMIA DI BELLE ARTI DI CATANIA

BANDO PER L'rILIIZIONE. DEL DIRETTORE

IL DIRETTORE
Vista la legge 21 dicembre 7999, n. 508;
Visto il D.P.R.28 febbraio 2003 n.132 di approvazione del regolamento contenente i
criteri di esercizio dell'autonomia statutaria, regolamentare e organizzativa delle
istituzioni artistiche e musicali, a norma della Legge 2l.dicembre 1999, n. 508;
Visto il D.D. n. 154 del 18/05/2009 che approva lo Statuto di questa Accademia;
Visto in particolare l'art.9 dello Statuto sui criteri e modalità di elezione del
Direttore;
Considerato che è necessario indire le elezioni del Direttore da incaricare per il
triennio a partir e dall' anno accademic o 20 1. 5 I 20 | 6 al 20 1 7 I 20 I 8 ;
Sentito il Consiglio Accademico in data 28 Maggio 2015;

DECRETA

Articolo 1
(Indizione delle elezioni e presentazione delle candidature)

1. Sono indette le elezioni del Direttore dell'Accademia di Belle Arti di Catania da
incaricare per il triennio 201512016, 201612017,201712018. Le stesse avranno luogo
presso la sede dell'Accademia, via del Bosco n.34lA, il giorno 08 e 09 Luglio 20t5.
Il seggio elettorale resterà aperto nei giorni sopraindicati dalle ore 8.30 alle ore
16.30. L'eventuale tornata successiva alla prima avrà luogo giorno 09 Luglio dalle
ore 17.30 alle ore 22.30.
2. Nel caso di ballottaggio lo stesso avrà luogo giorno 10 Luglio 2015 dalle ore
08.30 al le ore 16.30.
3. Le candidature dovranno pervenire alla Direzione Amministrafiva dell'Accademia
di Belle Arti di Catania, a pena di decadenza, entro le ore 12.00 del 04 Luglio 2015,
corredate dal curriculum vitae e da un programma sottoscritto dal candidato. Nel caso
in cui per la presentazione della candidatura ci si awalga del mezzo postale, il
candidato è tenuto, apena di decadenza, a trasmetterla con Raccomandata A.R. entro
il predetto termine (farà fede il timbro postale di paftenza) e, comunque ad anticipare
gli atti spediti trasmettendone copia via fax al n.09516136824 entro le ore 12,00 dello
stesso siorno.



Articolo 2
(Elettorato Passivo)

l. Ai sensi dell'ar1.9, commi 3 e 4, dello Statuto, il Direttore è eletto tra i docenti di

prima fascia, anche di altre analoghe istituzioni che siano in possesso dei seguenti

requisiti:
a) abbiano maturato in qualità di docenti di prima fascia un servizio

effettivo di almeno 6 anni (sei) con contratto a tempo indeterminato;
b) non abbiano riportato quali docenti sanzioni disciplinari superiori alla

censura per le quali non siano stati già riabilitati;
c) non abbiano riportato condanne penali definitive, ancorché in relazione

alle medesime non sia intervenuta amnistia, indulto o sospensione della pena;

d) non siano stati trasferiti d'ufficio per incompatibilità;
e) posseggano i requisiti di conclamata esperienza professionale e di

ammini str azione acquisita anche in ambito multidisc iplinare'
2. Il possesso dei titoli costituenti requisiti di ammissibilità delle candidature è

attestato da un curriculum reso sotto forma di autocertifrcazione ed allegato alla

proposta di candidatura contenente le linee programmatiche che il candidato

intenderà sviluppare nel mandato. Tale documentazione, depositata presso gli uffici

del Direttore Amministrativo, sarà disponibile in visione a partire dal 05.07.2015.

3. La Direzione Amministrativa verificherà la sussistenza dei requisiti di cui ai

precedenti punti a), b), c) e d) entro il 06.07.2015.
4.rJna Commissione di cinque membri costituita con decreto del Direttore in carica

verificherà la sussistenza dei requisiti di cui al precedente punto e) entro il

06.07.2015.
5. Le candidature ammesse e i relativi curricula dei candidati sono affissi all'albo

dell'Accademia a partire dal 06 Luglio 2015 e resteranno a disposizione degli aventi

diritto al voto fino alla chiusura delle operazioni elettorali.

Articolo 3
(Elettorato attivo)

1. Ai sensi dell'art 6 comma 2 del D.P.R. 28 febbraio 2003, n. 132 e dell'art' 9,

commi 3 e 6, dello Statuto, I'elettorato attivo per I'elezione del Direttore compete ai

docenti di prima e di seconda fascia con contratto a tempo indeterminato e

determinato su cattedre e posti vacanti fino al termine dell'anno accademico, in

servizio presso 1'Accademia.
2. La direzione amministrativa dell'Accademia prowederà 8 giorni prima delle

elezioni a redigere I'elenco degli aventi diritto al voto, che sarà affìsso all'albo

dell'Accademia.
3. Eventuali irregolarità riscontrate nell'elenco (mancata inclusione nell'elenco di un

avente diritto al voto owero inclusione di un soggetto non titolare di elettorato attivo)

sono segnalate alla direzione amministrativa fino a tre giorni prima della data

dell,elezione. I1 Direttore amministrativo prowede con atto scritto alla modifrca elo

integrazione dell'elenco, ove necessario.



Articolo 4
(Seggio elettorule)

1. Entro sette giorni dalla data di indizione dell'elezione, il Direttore prowede alla
nomina del seggio elettorale che sarà composto dai cinque docenti costituenti la
commissione elettorale per lavalutazione dei curricula di cui all'articolo 2, comma 4,
integrati dal Direttore Amministrativo con la funzione di segretario verbalizzante.
2. Il seggio garantisce la regolarità delle elezioni, la libertà e segretezza del voto e
prowede immediatamente a decidere sulle eventuali contestazioni sorte durante le
operazioni di voto e sulla validità dei voti espressi, sentiti i candidati e gli elettori che
hanno interesse.
3. Non può far parte del seggio elettorale un candidato all'elezione. In tal caso viene
s ostituito all' atto de lla presentazione de lla candidatura.
4. Il seggio predispone la scheda elettorale contenente, in ordine alfabetico, i
nominativi dei candidati ammessi alla tornata elettorale con a fianco una casella. La
preferenzasarà espressa contrassegnando esclusivamente la casella posta a fianco del
nominativo del candidato che si intende votare.
5. Sono nulle le schede sulle quali siano espresse più preferenze ow€ro rechino segni
ulteriori rispetto all'espressione di voto.
6. Tutte le operazioni elettorali saranno verbalizzate.

Articolo 5
(Modalitù di voto)

1. Il voto è personale, libero e segreto. Ciascun elettore può esprimere una sola
prefercnza. Al medesimo è consegnata la scheda elettorale, precedentemente
controfirm afa dal presidente del seggio elettorale, previo accertamento delf identità
personale.
2. L'elettore accede ad una postazione che consente la riservatezza dell'espressione
del voto. La scheda, ripiegata, viene inserita dallo stesso elettore o da un componente
del seggio nell'apposita urna.

Articolo 6
(Metodo d'elezione)

1. Nel primo turno elettorale, il quorum è costituito dalla somma dei voti vali che
deve essere di almeno due terzi degli aventi diritto al voto, pertanto, le schede
bianche ed i voti nulli non sono voti validamente espressi.
2. Nelf ipotesi di non raggiungimento del quorum richiesto per la validità delle
votazioni, si procede nell'ambito della stessa giornata ad una seconda votazione con
le modalità indicate nell'artico 1, comma 1, del presente regolamento. Nel caso di
seconda votazione, le schede bianche o nulle concorrono a formare il quorum dei due
terzi dei votanti.
3. E' eletto Direttore il candidato che avrà riportato alle prime due votazioni almeno
rl50% più I delle preferenze rispetto al numero dei voti validamente espressi.
4. Qualora nessuno dei candidati abbia ottenuto il quorum del comma 3 nelle suddette
votazioni si procederà, nei termini indicati all'arlicolo 1, comma 2, alla successiva



votazione per ballottaggio tra i primi due candidati che abbiano ottenuto il maggior
numero di voti e sarà eletto, tra i due, il candidato che avrà ottenuto il maggior
numero dei voti validamente espressi. In caso di parità di voti, nelle operazioni di
ballottaggio, sarà eletto il candidato con maggior anzianitir di servizio nel ruolo.

Articolo 7
(Modalitù di suutinio'y

1. Il seggio elettorale procede allo scrutinio dei voti immediatamente dopo la chiusura
di ciascun turno elettorale, seîza soluzione di continuità. La seduta è pubblica e di
tutte le operazioni elettorali è redatto contestuale processo verbale.
2. Le schede validamente votate, le schede bianche, le schede dichiarate nulle, le
schede eventualmente non assegnate ed il verbale delle operazioni elettorali vengono
inseriti in plichi distinti, sigillati e firmati da tutti i componenti del seggio.
3. Il Presidente del Seggio elettorale, preso atto del risultato elettorale, procede, al
termine dello scrutinio, alla proclamazione dell'eletto anche tramite awiso da
pubblicare all'albo dell'Accademia.

Articolo 8
(Modalitù di p ubblicità)

1. Il presente decreto viene pubblicato all'albo dell'Accademia di Belle Arti di
Catania, inserito sul sito web ed inviato per posta elettronica o per fax a tutte le
Accademia di Belle Arti e al MITIR - Alta Formazione Artistica e Musicale
(A.F.A.M.) al fine di garantire la massima diffusione del bando. La Direzione
amministrativa è comunque autorizzata ad attuare ogni ulteriore forma di pubblicità
che risultasse conveniente o utile.

Articolo 9
(Ricorsi)

1. Awerso il presente decreto ed entro 5 giorni dalla sua pubblicazione è ammessa la
proposizione di ricorsi al Direttore dell'Accademia che si pronuncerà entro i
successivi 3 giorni.

Cataniali, 0310612015
Prot.n. 1578

IL DIRETTORE
(Prof. Virgilio Piccari)

(F.to Prof. Virgilio Piccari)


